PAGE
6

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2014 года                   № 152                                         г. Ейск

Об утверждении положения о размере и порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», решением Совета муниципального образования Ейский район от 26 сентября 2013 года № 124 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район», в целях обеспечения реализации прав граждан на образование и на основании статей 59, 64 Устава муниципального образования Ейский район постановляю:
1. Утвердить положение о размере и порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, (прилагается).
2. Управлению по взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными организациями и населением администрации муниципального образования Ейский район (Калюжина) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина.
3. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Ейский район от 17 декабря 2010 года № 1124 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ейский район Е.Г. Сидоренко.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
Глава муниципального образования

Ейский район
М.Н. Тимофеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Ейский район

от 25.02.2014 г. № 152
Положение
о размере и порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение о размере и порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми (родительская плата) в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, (далее – положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», решением Совета муниципального образования Ейский район от 26 сентября 2013 года № 124 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район», иными действующими федеральными и региональными нормативными документами в области образования.

1.2. Положение определяет порядок взимания и использования родительской платы в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Ейский район, включая порядок определения размеров родительской платы, предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

1.3. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом муниципального образования Ейский район за присмотр и уход за детьми с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования, а также дифференцирования платы за услуги по присмотру и уходу за детьми в зависимости от режима работы дошкольного образовательного учреждения, места его нахождения.

1.4. Родительская плата используется муниципальными дошкольными образовательными учреждениями на частичное возмещение затрат по присмотру и уходу за детьми в дошкольном образовательном учреждении.

2. Установление размеров родительской платы

2.1. Родительская плата взимается с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за одним ребенком за день в дошкольном образовательном учреждении в размере, установленном постановлением администрации муниципального образования Ейский район.

2.2. В группах кратковременного пребывания, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, без оказания услуг по присмотру и уходу за детьми (включая их питание), а также во всех видах групп кратковременного пребывания, организованных в дошкольных образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, без оказания услуг по присмотру и уходу за детьми (включая их питание) родительская плата не взимается.

3. Порядок предоставления льгот по родительской плате

3.1. Льготы по родительской плате в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение, которые предъявляются при поступлении в дошкольное образовательное учреждение.

3.2. Льготы по родительской плате предоставляются родителям (законным представителям) со дня предъявления в дошкольное образовательное учреждение документов, подтверждающих право на их получение, и заявления о предоставлении льготы. Руководитель учреждения на основании вышеуказанных документов издает приказ о предоставлении льготы по родительской плате.

3.3. Льгота в размере 20% от стоимости родительской платы, установленной в дошкольном образовательном учреждении предоставляется малообеспеченным семьям, состоящим на учете в органах социальной защиты. К заявлению родителя (законного представителя) необходимо приложить копию справки из органов социальной защиты.

3.4. Освобождаются от платы за присмотр и уход за детьми следующие категории граждан:

 дети-инвалиды. К заявлению родителя (законного представителя) необходимо приложить копию справки об установлении инвалидности;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. К заявлению родителя (законного представителя) необходимо приложить копию документа об установлении опеки над несовершеннолетним или о передаче ребенка в приемную семью;
дети с туберкулезной интоксикацией. К заявлению родителя (законного представителя) необходимо приложить копию справки из тубдиспансера;

родители – инвалиды I группы и II нерабочей группы. К заявлению родителя (законного представителя) необходимо приложить копию справки об установлении инвалидности.

3.5. Основанием для отказа в предоставлении льготы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях является предоставление заявителем недостоверных или неполных сведений.

3.6. Документы, подтверждающие льготу родителей (законных представителей) предоставляются заведующему дошкольного образовательного учреждения, который в течение 10 дней с момента их поступления издает приказ о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении либо направляет заявителю ответ об отказе в предоставлении льготы. Отказ в предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении может быть обжалован заявителем в управление образованием администрации муниципального образования Ейский район либо в судебном порядке.

3.7. После прекращения основания для предоставления льготы родители (законные представители) обязаны уведомить об этом администрацию дошкольного образовательного учреждения в течение 14 календарных дней.

4. Порядок и условия взимания родительской платы

4.1. Начисление платы за присмотр и уход за ребенком производится с первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы дошкольного образовательного учреждения на следующий месяц.

Исчисление родительской платы производится по формуле:

Р1мес = Кплан х Рмес

Р1мес – размер родительской платы, подлежащей оплате за месяц, следующий за отчетным;

Кплан – количество дней работы учреждения в месяце, следующим за отчетным;

Рмес – размер родительской платы в день (руб.), установленный постановлением администрации муниципального образования Ейский район на отчетный период.

4.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) на лицевой счет дошкольного образовательного учреждения через кредитные организации.

4.3. Плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях вносится родителями (законными представителями) авансовым платежом ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца в размере и по реквизитам, указанным в платежных документах, предоставляемых администрацией ДОУ.

В случае невнесения родительской платы в течение месяца после установленного срока, дошкольное образовательное учреждение оставляет за собой право взыскать просроченную сумму в судебном порядке.

4.4. В случае отсутствия ребенка в дошкольном образовательном учреждении по причинам, указанным в пунктах 4.7.1.-4.7.5. настоящего положения, в месяце, следующем за отчетным, производится перерасчет платы за присмотр и уход.

Перерасчет платы производится по формуле:

Р2мес = (Кплан – Кот) х Рмес

Р2мес – размер родительской платы, подлежащей оплате за месяц, следующий за отчетным;

Кплан – количество дней работы учреждения в месяце, следующим за отчетным;

Кот – количество дней отсутствия ребенка в дошкольном учреждении по причинам, указанным в пунктах 4.7.1.-4.7.5., в отчетном периоде;

Рмес – размер родительской платы в день (руб.), установленный постановлением администрации муниципального образования Ейский район на отчетный период.

4.5. Переплата, образовавшаяся на лицевом счете учреждения по причине отсутствия ребенка в дошкольном образовательном учреждении, засчитывается в счет будущих платежей.

4.6. Возврат переплаты, образовавшейся на конец отчетного периода, осуществляется по письменному заявлению одного из родителей (законных представителей) на лицевой счет, открытый в кредитной организации.

4.7. Плата за присмотр и уход за детьми взимается в полном объеме независимо от количества посещенных дней, кроме случаев:

4.7.1. Непосещение ребенком дошкольного образовательного учреждения по болезни (согласно представленной медицинской справке);

4.7.2. Карантина (согласно приказу заведующего дошкольного образовательного учреждения);

4.7.3. Отсутствия ребенка в течение оздоровительного периода или в период отпуска родителей (законных представителей) (сроком до 56 календарных дней) (согласно приказу об отпуске родителя (законного представителя) с места работы);

4.7.4. Закрытия дошкольного образовательного учреждения на ремонтные или аварийные работы (согласно приказу заведующего дошкольного образовательного учреждения);

4.7.5. Угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (согласно приказу заведующего дошкольного образовательного учреждения).

5. Расходование родительской платы

5.1. Средства родительской платы направляются на организацию питания детей в дошкольном образовательном учреждении в размере до 100 %.

6. Порядок и условия предоставления компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за ребенком

6.1. Порядок и условия предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком устанавливаются постановлением главы

администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 декабря 2013 года                 № 1460 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации Краснодарского края, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты».

7. Методика расчета родительской платы

7.1. Методика расчета родительской платы утверждается распоряжением начальника управления образованием администрации муниципального образования Ейский район.

8. Контроль за поступлением и использованием средств родительской платы

8.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями)  родительской платы, а также контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляет руководитель дошкольного образовательного учреждения.

Начальник управления

образованием
И.А. Каинова